
—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 11823-5-2017

 

 protezione contro danni da vandalismo per esempio attraverso:  

o  Costruzione di schermi  

o  Protezione attiva attraverso produzione di suoni artificiali; 

 protezione da uccelli per esempio attraverso  

o  Copertura dei filari del vigneto con reti di protezione  

o  Macchine per spaventare gli uccelli 

o  Protezione attiva attraverso produzione di suoni artificiali 

 protezione dalla grandine con copertura dei filari del vigneto con reti di protezione  

 costruzione di frangivento / pareti di protezione dal vento  

 passi carrai - sia all'interno di un vigneto che quelli che portano a un vigneto  

 elevatori 

 

Le Regioni e le Province autonome procedono alla demarcazione tra l’OCM e lo Sviluppo rurale 

sulla base delle azioni riportate nel presente allegato al fine di evitare illecite duplicazione di 

interventi. 

 

  

  ALLEGATO  III 

     1. Flavescenza dorata   

  17A03341

    DECRETO  6 marzo 2017 .

      Programma annuale contro gli sprechi, per l’anno 2016, finanziato dal Fondo nazionale contro gli sprechi, in attuazio-
ne della legge 19 agosto 2016, n. 166.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA  

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 febbraio 2013, n. 105, concernente il regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro per la coo-
perazione internazionale e l’integrazione del 17 dicembre 2012, che definisce le modalità per la gestione del «Fondo 
per la distribuzione di derrate alimentari alle persone indigenti», di cui all’art. 58 del decreto-legge 22 giugno 2012, 
n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, individua indirizzi e strumenti per favorire e 
incrementare il recupero di derrate alimentari e la successiva distribuzione agli indigenti e istituisce il «Tavolo per-
manente di coordinamento» per la gestione del fondo e del programma di distribuzione degli alimenti agli indigenti; 

 Vista la legge 19 agosto 2016, n. 166 «Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione di prodotti ali-
mentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi» e, in particolare, l’art. 8 comma 1, 
che amplia le competenze del Tavolo permanente di coordinamento, di cui all’art. 7 del decreto del Ministro delle po-
litiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro per la cooperazione internazionale e l’integrazione del 
17 dicembre 2012, relativamente allo svolgimento di attività di monitoraggio degli sprechi alimentari e di promozione 
di progetti innovativi e studi finalizzati alla limitazione degli sprechi alimentari e indica la composizione del Tavolo; 

 Visto l’art. 11, comma 2, della legge 19 agosto 2016, n. 166 che istituisce un fondo, nello stato di previsione 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, destinato al finanziamento di progetti innovativi finaliz-
zati alla limitazione degli sprechi e all’impiego delle eccedenze con particolare riferimento ai beni alimentari e alla 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 11823-5-2017

loro destinazione agli indigenti, nonché alla promozione 
della produzione di imballaggi riutilizzabili o facilmente 
riciclabili e al finanziamento di progetti di servizio civile 
nazionale (di seguito «Fondo»); 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 3 gennaio 2017, n. 45, che detta 
disposizioni generali concernenti la modalità di utiliz-
zo del Fondo, in attuazione della legge 19 agosto 2016, 
n. 166, ed in particolare l’art. 3 relativo alle attività finan-
ziabili dal Fondo; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agrico-
le alimentari e forestali del 3 gennaio 2017 n. 45 che 
all’art. 1, comma 1, lettera   e)  , rinomina il Tavolo perma-
nente di coordinamento in «Tavolo per la lotta agli spre-
chi e per l’assistenza alimentare» e che prevede all’art. 4, 
comma 1, che lo stesso Tavolo sia informato delle attività 
riguardanti le attività finanziate dal Fondo; 

 Considerato che l’art. 11 della legge 19 agosto 2016, 
n. 166, per ciascuno degli anni 2016, 2017 e 2018 preve-
de una dotazione di un milione di euro per il fondo, ai fini 
del finanziamento di progetti innovativi, anche relativi 
alla ricerca e allo sviluppo tecnologico nel campo della 
«   shelf life   » dei prodotti alimentari e del confezionamen-
to dei medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi 
e all’impiego delle eccedenze, nonché alla promozione 
della produzione d’imballaggi riutilizzabili o facilmente 
riciclabili, e al finanziamento di progetti di servizio civile 
nazionale; 

 Considerata la necessità di definire, per l’anno 2016, 
il programma annuale contro gli sprechi, come previsto 
dall’art. 4, del decreto del Ministro delle politiche agrico-
le alimentari e forestali del 3 gennaio 2017, n. 45; 

 Informato, nella riunione del 6 febbraio 2017, il Tavolo 
per la lotta agli sprechi e per l’assistenza alimentare; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto    

     1. Il presente decreto stabilisce, per l’annualità 2016, il 
programma annuale contro gli sprechi, sulla base di quan-
to previsto all’art. 4 del decreto del Ministro delle politi-
che agricole alimentari e forestali 3 gennaio 2017, n. 45.   

  Art. 2.

      Programma annuale contro gli sprechi    

     1. Per l’anno 2016, lo stanziamento complessivo per le 
attività previste dall’art. 3 del decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali 3 gennaio 2017, 
n. 45, è di euro 1.000.000. 

  2. Ai fini del comma 1, sono finanziati i progetti ri-
guardanti le seguenti attività con le rispettive dotazioni 
finanziarie:  

   a)   euro 500.000, per l’erogazione di contributi fi-
nanziari, a sostegno di progetti di cui all’art. 3, comma 1, 
lettera   a)   del decreto del Ministro delle politiche agrico-
le alimentari e forestali del 3 gennaio 2017, n. 45, con-

nessi alle finalità di limitazione degli sprechi alimentari 
e all’impiego delle eccedenze alimentari, come stabilito 
dall’art. 3, comma 2, lettera   a)   del medesimo decreto del 
3 gennaio 2017, n. 45; 

   b)   euro 200.000, per il finanziamento di campagne 
di comunicazione e promozione volte a sensibilizzare la 
filiera alimentare o i consumatori sul tema degli sprechi 
alimentari, come stabilito dall’art. 3, comma 2, lettera   b)  , 
del decreto del Ministro delle politiche agricole alimenta-
ri e forestali 3 gennaio 2017, n. 45; 

   c)   euro 300.000, per le seguenti attività, di cui 
all’art. 3, comma 2, lettere   c)  ,   d)  ,   e)   , del decreto del Mi-
nistro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 gen-
naio 2017 n. 45:  

 1. finanziamento di giornate di approfondimento e 
studio, con operatori del settore alimentare, giovani inno-
vatori, incubatori, centri di innovazione e ricerca e con al-
tri soggetti interessati, sulle tematiche relative alla ricerca 
e allo sviluppo tecnologico nel campo della «   shelf life   » 
dei prodotti alimentari e del confezionamento dei medesi-
mi, finalizzati alla limitazione degli sprechi e all’impiego 
delle eccedenze alimentari, con particolare riferimento 
ai beni alimentari e alla loro destinazione agli indigenti, 
nonché alla promozione della produzione di imballaggi 
riutilizzabili o facilmente riciclabili; 

 2. implementazione e gestione di un «osservato-
rio sugli sprechi», con la finalità di raccogliere e tenere 
aggiornati i dati statistici quantitativi ed economici sugli 
sprechi e sulle eccedenze alimentari; 

 3. realizzazione di sondaggi, ricerche e monito-
raggi quali-quantitativi sugli sprechi alimentari, con inda-
gini che coinvolgano consumatori e imprese. 

 3. L’attuazione delle attività di cui al comma 2, lettera 
  a)  , è assicurata dalla Direzione generale delle politiche 
internazionali e dell’Unione europea, mediante delle pro-
cedure ad evidenza pubblica. 

 4. L’attuazione delle attività di cui al comma 2, lettera 
  b)  , è assicurata dalla Direzione generale per la promozio-
ne della qualità agroalimentare e dell’ippica, nell’ambito 
delle proprie competenze. 

 5. Per l’attuazione delle attività di cui al comma 2, let-
tera   c)  , si procede mediante apposita convenzione tra il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e 
il CREA. Il CREA presenta semestralmente al Tavolo per 
la lotta agli sprechi e per l’assistenza alimentare una rela-
zione sui dati dell’osservatorio sugli sprechi. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione ed entra in vigore il giorno successi-
vo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana e sul sito istituzionale del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali. 

 Roma, 6 marzo 2017 

 Il direttore generale: ASSENZA   

  17A03353


